25
Exceptionē
sanguinitatis
in matri
motio pro
posita.

arbitr. quæst. 45. num. 2. & suadetur ex
res. in. l. 2. ff. cōd. indeb. & l. præses. C.
ad. l. Flau. vbi exceptio respiciens me-
rita causæ dicitur emergere: & è con-
uerso; in cap. veniens, 38. de testib. ar-
ticulus respiciens processum, ditur
judicens, iuuat tex. in cap. de pruden-
tia, de donat. inter vir. & vxo. Sed ne-
que glossæ resolutio, & distinctio,
quam facit inter incidentia, id est, quæ
merita causæ respiciunt, & emer-
gentia, iure probatur, licet communiter
sequantur Doctores, ex Abb. in. d. c.
l. de ord. cog. num. 11. probat glos. 1.
in. l. 1. C. de ord. cog. vbi Bald. nu. 1. r.
dicit receptum, omnes, d. l. de quare;
cōtra quos videtur tex. in. l. intra vti-
le, ff. de minoribus, cum alijs ab eadē
glos. d. c. i. citatis, quibus non ita exa-
ctè respondetur, tex. iii. cap. cum dile-
ctus, 32. de ele. & in. c. veniens, 38.
de testibus, & in. d. c. de prud'entia, v.
bi in distincte, in incidētibus, & emer-
gentibus pronuntiatur. Vnde merito
de communi dubitat Baldus, d. nu. 1.
Robertvbi supra.

Quamq; brem, nequid intactum re-
linquam, animadueto, in hac re-
tros fuisse opiniones. Prima fuit Ac-
tors, in. l. de quare, ff. de re iudi. & in
l. quod iussit, ff. de re iud. incidentem
quæstionem eam esse, quæ ortum ha-
bet ante litem motam, vt puta an a-
ctor, vel seruus, vel liber sit. Emergen-
tem vero quæstionem illam dici, quæ
post litem motam ora est, veluti ante
ffis recipiēdus sit, nec ne? Quam glos.
declaratiōnem probauit. Azo, in quæ
refert Bart. in. l. 1. n. 5. C. de ord. iudic.
qui ab Azone non videtur disentire.
Secunda opinio fuit Baldi, in. l. 1. nu.
8. C. de ordi. iudiciorum. Vbi inquit,
incidentem quæstionem illam esse,
quæ ortum habet ante litem motam,
sed merita causæ respicit, emergente,
vero quæ respicit processum: & cum
processum respiciat, verē non potest
dici oritum habuisse ante litem motam,
sed tatum post. Idem post Baldi sentit

Alex. in. l. quod iussit, num. 30. & ibi,
Iasson, nu. 35 ff. de re iud. Ruin. consi.
164. nu. 9. lib. 5. & Socin. iunior, consi.
136. num. 2. lib. 2. vbi hanc dicit com-
mūhem sententiam,

Tertia fuit opinio Abbatis, in cap.
l. de ord. cogn. in fin. Quam secundus
est Ripa, in. l. quod iussit, num. 13. ff.
de re iud. incidentem quæstionem eā
dici, quæ ex exceptione iam orta an-
te litem motam prouenit. Emergen-
te vero, quæ ex exceptione orta post
litem motam descendit: Quare cum
omnes peremptorix exceptiones, iā
ante litem motam saltem spe compé-
tant, quod deinde ex illis oritur, inci-
dens dicitur. Ita etiam, cum omnes
dilatoriæ exceptiones post litem mo-
tam orientur, quæstio super illis emer-
gentis appellabitur. Quorum sānè opini-
o si recte perpendatur, à secunda
sam relata non discrepat, quæ est ve-
rissima, eāque sequitur Men. de arbi.
quæst. 45. num. 5. ad fin. quæ sānè diffe-
rentiæ, & species, si recte intueantur,
in idem recidum, quamvis in diuer-
sas opiniones. Doctores, defluxerint.
Vnde Soc. iun. cōsi. 135. vol. 2. inquit,
quod emergens quæstio dicitur, quæ
non nascitur ante iudicium, sed post,
vt si disputetur de ineptitudine libel-
li, de inhabilitate procuratorum, vel
testis. Ista enim quæstiones dicuntur
emergentes, quia originalem formā
assumunt in processu, & ex eius ordi-
ne. Incidēs vtrō quæstio dicitur, quæ
inducitur ad excludendam intentio-
nem auctoris, vt si disputetur de pacto
de non petendo, vel de præscriptio-
ne, vel de aliquo simili; quæ est magi-
stralis doctrina Baldi, in. l. 1. colu. 1. C.
de ord. iudicio, quam sequitur Soci-
nus iuni. d. num. 2.

Vnde pro resolutione præmitto,
aliquando in iudicijs reperi, excep-
tiones respicientes merita causæ, cu-
ius modi sunt peremptorix: aliquan-
do respicientes processum, quales sūt
dilatoriæ: aliquando ramen respiciē-
tes

Resolutio
quæstio's
propositum

Secunda pars, tracta de cognitione.

tes verunque, scilicet causam, & processum quæ præiuditiales nuncupantur, ut explicat Bald. d.c. i. n. 1. de ord. cogn. & ibi, Henric. numer. 2. pro quibus facit text in cap. tuam, eodem huiusmodi autem exceptiones omnes generali nomine incidentes dicuntur, vbi de illis principaliter non agitur in iudicio, ut nominis etymologia norat, quasi incident, & cadant in negotio principali, idque apte probatur, in cap. veniens, & cap. de prudentia, sup d. & in, l. 3. ibi: * *Principales sermota de ord. iudic. cum alijs, & satis voluit Robertus, vbi supra, & Card. post prin. d. c. i.* Et ut claruis appareat huius materiae resolutio, sequentes constituo conclusiones.*

27
Iudex qui cognoscit de causa principali, quæ de cognoscere accepit.

Prima igitur sit: iudex de principali cognoscens, tenetur de quo cuque incidenti cognoscere, nisi aliud obfistat, seruata incidentis natura. Quæ conclusio probatur ex eo, quia cognitione cuiuscunque incidentis spe. Et ad diffinitionem negotij principalis, continet enim vel rei excipientis defensionem, vel actoris replicationem. Vnde succedit reg. l. 2. ff. de iurisd. omn. iud. & in cap. prætere, ade officio de leg. atque ita probat tex. in, d. c. i. de ordine. cogn. ibi: * *cognoscendum, not. Calde. num. 10. Abb. nu. 5. Bellam. 9. tex. in, l. 1. & sequenti, C. de ord. iud. d. cap. de prudentia, cū alijs, dixi: * nisi aliud obfistat: * quia aliquando propter naturam iurisdictionis incidentis repugnat, aliud seruatur, vi in cap. tuam, de ordi. cogn. dixi: * seruata incidentis natura: * quia si indicens causam principalem tantum permit, iudex non patietur processum deferriri, secundum omnes hic. At vero si incidentes processum respicit, ut quia est dilatoria exceptio, vel etiam præjudicialis, debet processum deferre, ut in, d. c. i. iuxta verum eius intellectu. Imo etiam potest iudicare de conexa questione. Conexa vero quæstio, dicitur illa, quæ venit ad alterius*

determinationē, vt puta, si promitto tibi cētum, pacto apposito, quod prome, eas Romam, ut tradit Ruinus, cōsi. 146. num. 11. lib. 5. post Bald. in, l. 2. C. de iudic. & in, l. Ampliore, C. de appella & tradit Menoc. de arbitr. p. 45. num. 8. vnde iudex, seu arbiter, qui habet cognitionem, seu arbitriū in causa principali, habet etiam in quæstione connexa, ne diuidatur causæ continentia, l. nulli. C. deiudic. est enim connexionum per iudicium, ut latè tradit Menoc. de arbitr. lib. 2. casu, 180.

28
Secunda assertio sit, iudex qui de incidentibus cognoscit, tenetur necessario super illis pronuntiare: idque probatur, quia ad iudicis officiū spectat, super quacunque contiouersia etiam incidenti, ius dicere, ut ita eadē terminare, & diffinire: constat autem contiouersias non aliter finiri, quam per iudicis pronuntiationem, l. 1. ff. de re iudi. cap. 2. cod. titu. Igitur hoc est, quod genera liter docet Iure consultus, d. l. de qua re, in princ. & in capit. Super, de causa poss. & propr. quicquid glos. quam omnes sequuntur, in d. c. i. dicat, & glos. vltim. de leg. 1. de ordin. cogn. vbi communis glos. Bart. & omnes, ibi: text. in, l. de qua re, aliter intelligat, non sine diuinatione, & restricione.

Ex quo inferò eleganter, quod iudex, qui super principali potest cognoscere, habet etiam cognitionē super incidentibus, & emergētibus, cū eiusdem sint naturæ: ita Bart. in extruag. ad reprimend. versi. summarie, n. 20. quem sequitur Iass. in, l. 2. num. 5. C. de edict. divi Adriani, tol. dum affirmant, quod si causa principalis summarie tractanda est, ita etiam tractanda esse incidentia, & emergētia. Quo circa docuit Bart. in, l. solent, num. 8. ff. de alimentis & cibar. leg. quod si ex statuti dispositione, credendum est iuramento damnum passi, super damno dato, esse etiam credendum illius iuramento, super incidenti, & emergēti articulo,

articulo, & cum Bart. sensit. Iass. in l. 2. num 6. C. de edict. diui. Adri. tol. & Ripa, nu. 4. ff. de dam. in fecit.. Ex quo eleganter infero in praxi, quod quæ admodum in causis instrumentarijs, seu debitibus, per publicum instrumentum contractis, executione procedendum est, datis tantum iudicijs decem dierum, ex ord. Reg. lib. 3. tit. 16. Ita etiam, & super hypothecariâ, vel quo vis alio incidenti, quod ante tradidit Bald. in l. 1. col. vltim. C. comm. de leg. vbi expresse, inquit, quod si ex forma statuti, in causis instrumentarijs executiū procedendum est, ita etiam erit procedendum super hypothecaria, quæ ratione debiti contenti in illo instrumento, mouetur. Quam doctrinam sequitur Menoc. de arbtr. quæst. 45. num. 12. quare Iasson, in l. 2. num. 7. C. de edict. diu. Adr. tollendo, pro regula affirmat, eo modo esse procedendum super incidentibus, & emergentibus, quo super causa principali, & sequitur Sot. iun. cōsi. 136. vol. 2. num 2. ad fin. Alia exēpla huius rei refert Plotus, in l. si quando nu. 153: C. vnde vi.

29 Tertia assertio sit: sufficit super quo cunque incidenti tacita iudicis pronuntiatio, id est actus aliquis, vel præceptum, ex quo necessariâ inducitur determinatio incidentis, quoniā iudex ita faciendo, vel præcipiendo, per consequentiam necessariam cœsetur terminare controuerxiā incidentē, arg. d. l. 2. & l. ad rem imobilem, 56. ff. de procu. & cōmunis, in cap. ex parte 61. de dilatio. docet glos. 2. in Clemē. vñica, de appellat. latē Felinus, in cap. suborta. num. 4. de re iudi. in peremptoria vero probat text. d. c. suborta, in fin. text. in, d. c. 1. de ord. cog. secundū communem intellecū, l. 1. C. de ord. iudic. vbi cōmunis & agnoscit glos. d. l. de qua re: & in præjudicali incidenti probat aperte text. in, d. c. ex parte, si recte inspicias ad exceptionem de qua ibi, quæ & caufam expressam pe-

timebat, l. 2. C. de ordine cogni. ibi:
* Sufficit.*

Quarta conclusio: potest iudex de incidentibus cognoscens, super quæcunque expressè, & specialiter pronuntiare: idque patet, quia pronuntiatio hæc conduceat ad faciliorem expeditiōnem ipsius incidentis, iuuat reg. l. cumquid, ff. si cert. petat. Hanc conclusionem, quo ad incidentes dilatorias, probat, d. l. à procedente, & d. c. veniens, text. clarus, in l. 3. ff. de præuaricat. quicquid glos. in, d. cap. 1. de ord. cog. & ibi, Doct. communiter fluent, in illius intellectu, & de hoc nemo ambigit. Cæterum hoc ipsum in incidenti præjudicali constat, ex l. 3. & 4. &, 5. C. de ord. cog. &, d. c. tuā, & c. lator, & ibi, leg. qui filij sint legit. l. liberis, 7. §. vlti. ff. de lib. cau. Demū in incidenti peremptoria, constat ex d. l. intra vtile, 40. in princi. ibi: * Dicta pro astate, super qua fruſtra laborant,* glos. in, d. c. 1. de ord. cog. & Doctores ibi, in, d. l. 1. text. in idem in cap. cum Ioan. ad fin. de fide instr. & ita specialiter agnoscit glos. fin. d. c. 1. quam sequitur Ancha. num. 9. Imola, 6. communis, & Abb. num. 11. Bald. d. l. intra vtile, Bald. d. l. 1. num. 8. & ibi, omnes Jacobin. vbi supra, assuerantes, valere sententiam, quam iudex specialiter, & expresse profert super incidenti peremptoria. Nec obstat, quod pronuntiatio hæc videatur superflua, quasi sufficiat pronuntiatio super causa principali, per quam peremptoria deciditur. Quæ fuit ratio Cald. d. cap. 1. Abbatis, vbi supra Bellam. nu. 8. Henric. col. 1. & aliorum. Refellitur enim, si consideres, speciale pronuntiatiō nem super peremptoria esse maxime vtile: tum ut opponens clare videat in quod defecerit. & vtrū debeat appellare: tum etiam, quia tam ipse, quæ aduersarius forsitan à lite desistit, via speciali pronuntiatione, nec finale sententiam spectabum: & tādem, quia reus, qui pluribus exceptionibus vti potest

Secunda pars, tracta de cognitione

poteat, l. nemo, 8. ff. de excep. post speciali pronuntiatione super prima peremptoria, aliam secundo loco proponet, & probabit ante sententiam, l. 2. C. sent. res. posse. quæ omnia nō præstantur, vbi pronuntiatio reseruatur ad finalem sententiam: quia reus interrim confessus, nec à lite desistit, nec secundam peremptoriam probat.

Exceptio differentiæ. Ex quibus infertur differentiæ, quā Doctores consistunt inter peremptoriæ & dilatoria exceptionem, etiā in specta eorum doctrina, esse tantum modo verbalem, quia invtraque fatetur, posse iudicem expresse pronuntiare, & processum valere, iuxta quartam conclusionem: & rursus in vtraque agnoscunt sufficere tacitam pronuntiationem, iuxta tertiam conclusionem. Nec obstat consideratio Cyni, in, d. l. 1. quem sequitur Imola, d. c. 1. n. 6. post Ioan. Andr. & Felin. in, d. cap. suborta, nume. 5. in fin. & Iacobin. vbi supra, existimantum, esse differentiæ, quod in peremptoria tacita, pronuntiatio nō habetur, nisi per diffinitiuam at verò in dilatoria, quā vocant emergentem, sufficit primus actus procedendi ad vteriora, etiam ante sententiam, vt in, d. iuribus. Refellitur enim, si aduertas, differentiam hāc non esse in pronuntiatione; quæ in vtraque exceptione inducitur, pro primum actū continentem illius decisionem: sed magis prouenire ex natura ipsarum exceptionum. Quoniam peremptoria respiciens causam ipsam, non aliter videtur decissa, quam per causæ decisionem, & ita per diffinitiuam. At verò, quia dilatoria processum rescipit, merito per quemcunque actum processus ad vteriora terminatur, nec sententiam spectat.

31 Exceptio p. iuris. Ultimo aduento, exceptionem cōsanguinatis esse præjudiciale ad causam matrimonij, quia ea proposita subsistit lis principalis, text. in, c. 1. de ord. cog. ibi: * Ante est cognoscendum de ipsa, quā ad diffinitionis articulum procede-

mr. * Idest priusquam fiat vterior processus super articulo principaliter definiendo, ex reg. l. ordinata, ff. de lib. caus. Et ita iuxta hunc sensum notant illum textum, d. cap. 1. Capella. Tholo. quæst. 29. Marata, de ordine iudiciorum, 4. part. distinc. vltima, numer. 13. Robert. lib. 1. sent. c. 13. partit. 1. Et constat ex eo, quia per huiusmodi exceptionem concluditur inhabilitas mulieris agentis super matrimonio: & patet, eidem nō competere * actionem ipso * iure, quod sonat verbū, * perimitur, * expressum in, d. c. 1. de ord. cogn. scilicet, ipso iure, ex quo præjudicialis exceptio resultat, vt notatur in, c. tuam, eod. quicquid. DD. communiter, in, d. c. 1. post Innocētium, text. illum intelligent de incidenti solum, quæ non impedit processum in causa principali: ex quibus facile intelliges, textum in, l. 1. C. de ord. iudic. cuius verba sunt intelligenda de pronuntiatione principali: quasi sit sensus, iudicem, de quo, ibi: alias in competentē in causa status, posse cognoscere inciderter de illa exceptione: quia non pronūciat de statu principaliter, id est, diffinitiū, sed de hereditate principali. Non tamen negat pronuntiationem ad esse etum diffiniendæ controversiæ super hereditate, & satis consonant intentio, & mens Imperatoris, ibi: versi. nec enim.

Quo circa, hinc descendit intellectus, ad cap. tuam, de ordine cognitionis, vbi petenti hereditatem obstat exceptione natuitatis, quæ prius debet coram iudice ecclesiastico terminari, vbi secundum glossæ intellectum, prius coram iudice sæculari fuit petita hereditas, & exceptū fuit de illegitimitate. Quiquidem glos. intellectus communis est, secundum Ioan. Andreæ, & omnes, ibi: secundum Abb. nume. 7. & iuxta eum sensum, ille tex. frequenter citatur, vt per Bart. in, l. 2. num. 4. ff. de iuris. om. iud. vbi inquit, quod si petā hereditatem, tanquam patris mei, opor-

ret probare me esse filium legitimū: quod esse non potest, sine matrimonio, matrimoniu autem licet r̄es spiritualis sit, & an fuerit, nec ne, inter patrem & matrem alicuius, cum tota quæstio in facto versetur, nec ea quæstio spiritualis sit, tunc iudicem sacerdarem eam utique expedire posse, ac cognitionem assumere. Quod si quæstio superiore verteretur, habito facto pro constanti, dāviumque foret an inter eos matrimoniu esse poterat, tunc cum illa quæstio spiritualis esset, iudicem sacerdalem se nō posse intromittere. Ad idē allegatur à Bart, in l. quoties, C. de iud pro quo intellectu facit verbum, * delatam, * ibi ad examen nostrum (vt pote quæ ad forum ecclesiasticum pertineat) esse delatam. Quæ verba satis insinuat causam naturalium, ex iudicio sacerdiali, quoram quo petebatur hæreditas, ad ecclesiasticum deuenisse. Et iuuat, quoniam si causa natalium, ante omnia fuisset proposita coram summo Pontifice, nec esset obiecta exceptio illi coram Rege de hæreditate cognoscēte, potuisset Rex ipse probabiliter ignorare, quid nam ageretur apud Sedem Apostolicam: quod tamen text. in prin. non admittit. Nec obstat verbum, * incipere, * expressum in eo text. ex quo non nulli credūt, causam hæreditatis nō fuisse ceptā, & Pontificē ante omnia fuisse aditum à Regina super legitimitate. Respōdeo enim cum Abb. & Imol. & alijs, d.c.tuā, vel & verbum illud nō significat initiū litis super hæreditate, sed initiū prosecutio- nis coram Rege nouo, cū tamē negotiū coram patre illius iam defuncto cœptū fuerit, vt aduertit Bernardus, ibi, in casus possitione.

Ex quo infero, quæstionem legitimi-
tatis, qua quæritur, vtrū aliquis sit
de legitimo matrimonio natus, ad ec-
clesiā pertinere: nec posse discuti à iu-
dice sacerdiali. Idē probat tex. in, c. la-
tor, & c. causam quæ extra qui filij sint

33
Cogitatio li-
gitimationis an ad eccl
esiā perti-
neat.

legitimi. Cuius rei ratio omissis alijs, de quibus per Innoc. & alios utrobi- que ex mēte Panor. d.c.tuā, n. 3. ea est: quoniā quæstio hæc non potest dis- cuti, quin prius agatur de viribus ma- trimonij, à quo pendet, vt pertotum, tex. qui filij sint legitimi. Constat au- tem potestate cognoscendi de matri- monio, cū sit ecclesiæ Sacramentū, c. ad abolendā, de hæret. ad spiritualem iurisdictionē pertinere, & consequen- ter ad ecclesiā, cui soli ea iurisdictionē cōpetit ex lege diuina, Ioan. vlt. c. ita Dominus, distin. 19. Cobb. practicarū quæstionū cap. decimo tertio. n. 2.

Vnde infero iudicē, qui de causa principaliter cognoscere nō potest, posse tamen incidenter: quod clarissimus Imperatoris Alexandri cōstitutione declaratur. * Quoties, inquit quæstio sta- tus, honorū disceptationi concurrit, nihil prohibet, quia magis apud eū quoque, qui alioqui super causa status cognoscere non posse, disceptatio terminetur. * Cuius cōstitutionis regula procedit in iudice, qui tantū modo est in cōpetens, tunc enim efficitur cōpetens, si quæstio incideat proponatur. Quia incidentia extendunt iurisdictionem: at vērō in specie, c. tanta, & similiū, agitur de iu- dice nō solum in cōpetenti, verū etiā in incapace, qualis est laicus respectu iurisdictionis spiritualis, de qua ibi, agi- tur. Vnde nihil mirum, si incapacitas hæc non tollatur, si spirituale incidenter deducatur, cum pertineat ad iuris- dictionē omnino diuersam, ad quā nō fit extensiō, etiam ratione incidenti, arg. l. ea quæ, verū. magistratibus, ff. ad municip. cum traditis per Iass. in, l. iu- bere, nume. 18. ff. de iurisd. omni. iud. atque ita resoluunt Angel. num. 3. in l. 2. ff. de iurisd. omni. iudic. vbi Paulus; & Socinus, num. 13. Ancharr. in, cap. tuam, sup. d.n. 11. Abb. in, c. lator, n. 7. Preposit. n. 16. post glos. vlt. ibi, qui filij sint legit. & ad hoc reducendus est Bart. d.l. 2. n. 3. & d.l. quoties, glos. d.c. tuam, Abb. ibi, n. 7. & Anto. n. 17.

Ll

Et

Secunda pars, tracta de cognitione

35
Ad. l. quoties C. de iudici-
jso. tradūt interpretes nostri, iudicē alias
incapacem principaliter, possē secun-
dario, & incidenter, & veluti perquā-
dam consequentiam de his cognos-
cere, & per illum text. dicit gos. in, l.
cum proponas, C. de iure iurando,
quod licet arbiter in causa liberali as-
sumi non possit, l. non distinguemus,
§. liberali, ff. de arbitrijs, capit. causa,
in integrum restitut. Potest tamen de
ea cognoscere cum incidit in aliquā
causā de qua principaliter cognoscit, d. l. cum proponas: quam glōssam
dicit valde singularē, Barbat. consi. 1.
col. 4. vol. 2. & ante eū Romanus, consi.
468, causa status, & per illū tex. dicit
etiam Bald. in, l. aduersus, C. si aduer-
rem. iud. Quod si de nullitate fetetiæ,
latæ à delegato Principis, solus Princeps
cognoscit, vt est, ibi, tex. per quē
ita voluit Iacob. Butricar. ibi, iuncto
text. in, l. vltima, C. de legibus, illum
tamen procedit, quando principaliter
de ipsa nullitate ageretur. Quod
si incidenter agatur, poterit etiam aliis
quam Princeps, cognoscere. Qua
ratione incidentium quæstionum au-
getur iurisdictio: id quod etiam vo-
luit Angelus, consi. 266. dicta interlo-
cutoriæ punctus est per dominū, col.
2. sequitur, Tiraq. in tractatu, res inter
alios acta, fol. 123. col. 1. versic. in hoc
casu tantum. Vnde eleganter infero,
quod iudex causarum criminalium,
qui in criminalibus causis tantum ha-
bet cognitionem, nec de ciuili potest
causa cognoscere, vt tradit Iure con.
in, l. solemus, §. latrunculator, ff. de iu-
dic. & late sequitur Menochius, de
arbitrijs iudicum, qq. quest. 82. n. 7.
& probat, l. 1. §. vlt. & lex. quod dixi-
mus, ff. de autoritate tutorum, adeo
quod eius iurisdictio ad eam proroga-
ri non possit, l. testamento, ff. de te-
stam. Vti Cyn. & Baldu. hoc notant.
idem Cynus, & Baldus, in, l. si quis ex
consciu, C. de Episcop. audi. Tamē
potest cognoscere incidenter de iu-

sta causa, vt in specie declarando, d. l.
solemus, senserunt, ibi; Bald. & Castr.
& Vantius, de nullitate, ex defectu iu-
risd. ord. nu. 47. & Bald. consi. 175. præ-
supposito, col. 1. vol. 3. & Dec. cōsi. 450
n. 3. qui interrogati responderunt, iu-
dicem maleficiorum, esse competen-
tem super damno dato. Quæ cōfirma-
tur ex traditis per Menoc. de arbitra.
quæst. 45. n. 13. lib. 1. vbi post Zabarel.
in Clementin. dispensiosam, quæst.
36. de iudi, probanit, quod ille qui ha-
bet arbitriū super causa principali,
habeat etiam super ab ea dependēti.
Et pro superiori sententia est, tex. &
exemplum, in, l. interdum, §. qui furem,
ff. de furtis. vbi cum huiusmodi index
cognoscit principaliter de furto, cri-
minaliter: poterit ultra pœnam furti
incidenter iudicare de restitutione
rei sublatæ. ad quod dicit esse illū tex.
mirabilem, Bart. ibi, & Barbat. consi. 1.
volu. 2. Cui est similis tex. secundum
Bart. vbi sup. in, l. 4. §. si dicatur, ff. fini.
regun, quē ad hoc dicit esse notabile,
Iass. in, §. ex maleficijs, instit. de actiō.
Et hoc voluit Inno. in, c. cū oporter,
& ibi, Felinus, colu. vltim. de accusat.
Bart. in, l. 2. §. hoc edict, ff. de vi bono-
rum raptorū, & in, l. 1. ff. ad Turpillia-
num, & in, l. penult. per illū text. ff. de
calumn. & in, l. defuncta, ff. de public.
iudi. Bald. in, l. quod euitādi, C. de cō-
dic. obturp. causam, & in, l. obseruare,
§. proficiisci, quæf. 6. de offic. Procon-
sulis, & in, l. ea quidem, C. de accusat.
Panormit, in, c. finem, 3. par. glof. mag-
na, dé dolo, & contum. & in capi. po-
stulasti, not. 3. per illum tex. vbi Felin.
de iudic. Corneus, consi. 130. viso li-
bello, colum. penult. versi. 1. & in su-
per etiam iudex, vol. 1. & consi. 8. cir-
ca primū duuiū, ver. venionū cadquar
tū, vol. sic etiā è contrario, licet iudex
causarū ciuiliū, non habeat imperiū,
nec possit de causis crimin. cogn. si ta-
mē causa crimin. incidenter accedit
causæ ciuil. de qua principaliter cog-
nos. poterit de ea iudic. l. nullū, C. de
tentibus

restib⁹ & ita tenuit expressè, Angel. in l. si vacātia, versi. de quarto principali articu. C. de bonis vacāt. lib. 10. Ange. in tract. malefitorū, in glos. 1. ver. tertio principaliter est videndum.

*Iudax causa.
criminaliū,
an possit de
ciuili incid
denter cog
noscere.*

Cæterum iudex, qui de criminali tantū causa cognoscere potest, illam cognitionem super causis criminalibus ciuiliter tractandis exercere non potest, quoniā, & sententiā, & fine inspeccio, diuersa est causa criminalis, quę ciuiliter tractāda est, à causa ipsa criminali, criminaliter etiā terminanda, q̄ probat Iureconsultus, in, l. quod ad statū, ff. de pœnis, quo in loco Marc. ait, *solam sententiam spectandā esse, non criminis genus, *cuius auctoritate decidit Rota, deciss. 19. (nota, quod vbi agitur, titulo de iudicijs in antiquis) delegatum in causis criminalibus, nō posse cognoscere de causis criminalibus ciuiliter tractādis, & Rotā sequens est Felin. in, c. Meminimus, de accusa. hoc idē firmauit Rota, deciss. 10. incipienti, an iudex. appell. in antiqu. Vbi fuit decisum, iudicē appellatio- nis deputatum super casibus crimina- libus, nō posse cognoscere super ap- pellatione interposita à sententia la- ta in causa criminis. ciuiliter, & ad pœnam pecuniariā agitata, etiā si pœna sit fisco applicanda, eā adducunt ra- tionē, quoniam causa hæc, nō dicitur criminalis, sed ciuilis, in qua hic iudex iurisdictionem non habet.

Quę omnia supra relata non tan- tum procedunt in iudice ordinario, sed & in iudice delegato, cuius fines non ad eo latē patent, vt qui exacta diligentia mandati terminos obser- uare debeat, capit. cum dilecta, de rescriptis. ad finem. Potest tamen de causa sibi nominatim commissa, non solum cognoscere, sed etiam de alia quoque, quę incidenter adue- nit, vt est textus, in, l. vltima, in fin. & ita, ibi: notat Fulgosius, capit. vbi, & apud quos: similis textus, in capit. cau- sa, de in integrum restitut. quem, ibi,

ad hoc notat Panormitan. notabi. 3. affirmans, ratione huius consequen- tiæ, seu incidentiæ, ampliari iurisdi- ctionem, non solum ordinarij, sed etiā delegati iudicis. Quod proce- dit etiam in mandato procuratorio, vt ratione incidentis extendatur ad specialiter non commissa. Quod ab- tinet etiam in his, quę requirunt spe- ciale mandatum. Quod etiam probat Tiraquelus, in tractatu, res inter alios acta, pagina, 124. columna, 1. versicul, & id quidem. Vnde eleganter infer- tur, iudicem ecclesiasticum posse cog- noscere, & diffinire, etiam inter lai- cos negotium temporale incidens in causa spirituali coram co mota, quia non est incapax iurisdictionis tempo- ralis, quam in plerisque casibus exer- cit. Et ita probat text. in cap. 3. extr. de donat. inter vir. & vxor. resol. Abb. n. 5. & 7. d. c. lator, Romanus, n. 6. d. l. 2. Mantuanus, dialogo, 42, vers. ergo.

Quamobrem licet causa dotis per- tinat principaliter ad iudicem sacerdo- rem, vt docet glos. in, c. de prudentia, de donat. inter vir. & vxor. per tex. in l. mutus, §. 1. & l. quemadmodum, §. 1. ff. de iure dotium, & l. vbi, & l. sequenti C. de eod. Potest tamē iudex ecclesi- sticus, de dote incidenter cognosce- re cū videlicet incidit in causam ma- trimonij, de qua principaliter cog- noscit, tex. in, d. c. de prudentia, tradi. Tiraq. in tract. res inter alios acta, fol. 123. col. 2. vers. item licet causa dotis. Nec obstat, quod in specie, d. c. tuam summus Pentifex non cognovit de quæstione hæreditatis, dependeti ab spirituali, vt tex. habet: sed illā remis- sit ad Principē, quoniā reiecto intelle- ētu Vincēt. & Host. in, d. c. tuam, quos sequitur Arch. in summa, 1. q. 1. Man, vbi supra, versi. maius, & alio intelle- ētu, Batbatiæ, & Baldi, in dicta, l. quæties. Verius est, quæstionem tem- poralem in specie illius textus non incidiſſe in spiritualem principaliter motam, vt contingit in, d. c. 3. scd po-

Secunda pars, tract. de cognitione

tius principaliter id actū fuit de quēstione hæreditatis coram laico, & incidenter deduc̄ta est exceptio spiritualis, iuxta habita in summario illius text. in, d.c.tuam, vnde merito remittitur ad sacerdalem, quēstio hæreditatis coram eo cāpta, l. vbi cōceptum, ff. de iudic. Abb. num. 7. Ioan. Andre. & p̄p̄osi. num. 16. d. clator.

36 Tertio infero nō esse verā Bart. sententiam, in, d.l. Titia, nu. 5. existimans, regulam, d.c.tuam, & similiūm, procedere vbi de matrimonio, agitur inter coniuges; secus si inter tertios. Obstat enim ratio in capacitatis, quā pariter viget vtroque casū, & in expresso, ita probat text. in, d.c.tuam. & in, d.c. lator: vnde Bartoli opinio cōmuniter reprobatur, ex Vincentio, ibidem, num. 11. & in, d.l. Titia, post Alexandrum, qui probabiliter existimat literam Bartoli esse corruptam.

37 Quarto infertur, clericūm in causa ciuili posse reconueniri coram iudice sacerdali, tradunt, DD. cum glos. penult. in cap. 1. de mutuis petit. & in sum. 11. quēstio. 1. sequitur communis, ex Mariano, in dicto cap. 1. nume. 27. & seruat̄ in praxi secundum Aflīctum, decissi. 173. probat ordinatio Regia, libr. 2. titulo. 1. §. 2. cuius verba sunt: *Se o clero citar algn leigo per antejuiz secular, eo leigo o quisier reconuenir per ante odito juiz leigo, podelo ha fazer: e sera o clero o brigado respōder per antejuiz secular, pues per ante elle comecuo de demanda o leigo, e esto ouera lugar, quando a reconuençaon for sobre dendas en vires cosas, que ciuilmente se domanden, o sobre pagamento, e satisfaçao de alguna injuria, ou emenda, o corregimento de algun da o, quando ciuilmente se demandarem.* Et eam ordinationem confirmat Duen. reg. 102. clericus in causa: & nos etiam per tracta uimus, libro receptarum sententiam, cap. 13. Quā conclusio ea potissimū ratione nititur, quoniam non est laicus incapax iurisdictionis ciuilis, in

Reconueniō
clericī in ca
usa ciuili.

clericus: quā olim Imperatores exercabant, vt per totū titulum, C. de sacros. ecclesi. Et solū ex p̄iūilegio Imperatorū huiusmodi iurisdictio ad ecclesiā translata est, auth. statuimus, C. de Episcopis, & clericis: latè Couarr. in pract. qq. c. 31. vnde nihil mirum, si laicus per reconuentiōē efficiatur competens: quia illa censemur incidenſ respectu causæ prioris, ex gloss. vltim. d.c.tuam, & gloss. 2. in authe. & consequenter. C. de sentent. & interlocut. aduertit. Vincent. in, dicto cap. tuam, Antonius dicto numero, 17. Archidiacon. vbi supra & ibi, Bellamera, & Alexan.

38 Tunc demū autem causa natūralium ad iudicium eccllesiasticum pertinet, cum agitur de viribus matrimonij, an sit legitimū necne? Et ita aduertit Ancharranus in regula ea quā, numer. 10. versicul. credendum, libr. 6. Vincentius, numero, 12. in, l. Titia, ff. soluto matrimonio, Bartolus, & omnes citati sic intelligentes, textum in dicto capit. tuam, & in dicto cap. lator, qui filii sint legitimū. alioquin si quēstio matrimonij solū ex facto veretur, vt quia excipitur contra aliquem, quod non præcesserit matrimonium inter parentes, ipse verò oppositum contendit, & ita dubium est facti; competens erit sacerdalis, quia nihil proponitur speciale, cuius sit incapax, & sic limitatur tex. dicto capit. tuam, & in capit. tuam, ex Bartol. in, l. q̄t. oties, C. de iudic. & in l. omni nouatione, C. de sacros Ecclesijs, & in, l. 2. numero. 4. ff. de iurisdict. om. iud. Vbi Oroscius, n. 17. dicit receptā sententiā, & in praxi seruari, Couarr. de spōn. 2. p. c. 8. §. 12. n. 4. late Padill. in, l. 1. nu. 57. C. de iuris, & facti igno. Vanti' de nulli. iurisd. ord. n. 54. ad fin. post a Abb. in, c. cū sit, nu. 17. de foro cōp. Qamuis cōtrariū (vt scilicet in quēst. fact. procedat disposi. tex. d. c. tuā) existiment Bald. & Fulg. in, d.l. quoties, & in dicta, l. omni. Iaffō. post alios

alios in, d.l. quoties, num. 7. & Abb.d.
c.tuam, num. 10. Imola, in fin. Decius,
in, cap. 2. num. 24. versic. quarto, de iu-
dicijs. Quorum sententiam falso re-
ceptâ dicit Artinus, d.l. omni, nu. 3.
nec pro illis est tex. in, c. si iudex, de
sent. excom. lib. 6. & in, c. vt inquisitio-
nis, in, §. prohibemus, de hære. cod. lib.

39
**Causa super
facto re. ipi-
tualis.**

Ex quo videtur confundi commu-
nis opinio, quæ habet, laicum esse iu-
dicem cōpetēttm, vbi vertitur quæ-
stio super facto rei spiritualis, quam
tradit Turcanius, lib. cōm. opin. opini-
one, 90. si coram iudice : vbi con-
cludit spiritualem quæstionem, in fa-
cto tantum consistentem, posse cog-
noscere iudicem sacerdotalem; si verò
sit in puncto iuris, tunc pertinere ad
spiritualem : siquidē duuum hoc an-
quissit clericus, necne? est duuum
facti, scilicet, an sit ordinatus; & tamē
per illum text. d.c. si iudex, non ad lai-
cum, sed ad ecclesiasticum spe&tat, vt
expendit Abb. d.c. tuam, num. 10. Ro-
manus, in, l. 2. n. 7. ff. de iurisdict. omn.
iudi. & alij. Vnde Ancha, in regula ea
quæ, nu. 10. cum sequent. ff. de regul.
iur. existimat text. in, d.c. si iudex, pro-
cedere, vbi agitur de facto rei spiri-
tualis, quæ in laicum non cadit, vt lai-
cus maneat, cuius modi est clericus,
de quo ibi: & ita intelligitur opini-
o contra communem, quedā supra.
At verò quod opinio communis pro-
cedat in factis rerum spiritualiū, qui
in laicis cadere possunt manente sta-
tu laicali, vt est matrimonium, usura
& his similia, sequitur Alex. n. 7. vinc.
n. 14. in, l. Titia, si. soluto matr. Deciu-
in, c. 2. de iudicijs, nu. 24. ad fin. addit.
ad Bart. in, l. quoties, C. de iudicijs.
Vnde quamvis iudex laicus non pos-
sit cognoscere de causa usurarū, sed
solus iudex ecclesiasticus, vt notatur
11. q. r. c. in summa, & Clementina
Dispensiosam, de iudic. tamen si in
quæstionem pignoris, aut aliam prin-
cipaliter, coram iudice laico motam,
incidat usurarū quæstio, poterit de ea

dē incidenter cognoscere, vt voluit
Bald. in, c. 1. §. simili. de cōtro. inuest.
de quæ verè Bald. in, l. quoties, C. de
iudicijs: & tradit Titaq. in tract. res in-
ter alios acta. fol. 123. col. 2. vers. Præ-
terea quāuis, quæ tamē resolutio nō sa-
tisfacit, tū, quia tex. in, d.c. si index: so-
lum cōsiderat, quod in hac speciē a-
gitur de re spirituali, nō verò attēdit,
vt rū cadat, vel non cadat in laicū. Tū
præterea, quia crimē hæresis cadit om-
nino in laicū, & tamen Anch. ipse cū
cōmuni negant de illius facto posse
cognoscere, ex, c. vt inquisitionis, §.
prohibemus, de hære. lib. 6. quo tex. cō-
muniter receptū est, iudicē sacerdotalē
non posse cognoscere de hoc crimi-
ne, & iam quo ad quæstio. facti, Alex.
in, l. Titia, n. 12. vbi Vincen. n. 16. ff. so-
luto matr. Felin. in, c. cum sit, n. 1. vers.
1. de foro comp. Siman. de institu. ca-
tholic. c. 36. in princi. Decius in, c. 2. n.
24. in fin. de iudi. Sed oppositū proba-
bilius est, quia quæstio facti huius cri-
minis, non est magis spiritualis, quam
quæstio facti matrimonij, & similiū,
de quibus laicus cognoscit, iuxta su-
perius resoluta: & ita tenet sicut. in, c.
1. n. 77. de offic. ordin. lib. 5. tit. 2. §. 1. a-
gens de Apostatis, qui in totū rece-
dunt à fide, puniendis per sacerdotaes,
quia sola quæstio facti. vertitur, vt rū
scilicet defecerint à fide per Aposto-
liam? Nec vlla est iuris dubitatio, in
quo quidem sensu accipienda sunt,
illa verba eiusdem, §. ibi: *ou autra se-
cta, *scilicet, similis Apostasie, & ita
probat ea ordinatio, de quo dubi-
tat Nauarr. in, c. nouit. not. 6. num. 44.
versic. 5. de iud. Quamuis in praxi re-
ceptam non sit: nec obstat tex. in, c.
prohibemus, quia solū prohibet om-
nem modum de quæstione iuris: siue
principaliter, siue incidenter, vt recte
aduertit gloss. ibi: & sicut. vbi supra,
& satis consonat, quia cognitio de
quæstione facti, non est propriè cog-
nitio de crimine, quā ille tex. prohibe-
bet, nec refragatur ratio tex. ibi: *cū

Secunda pars, tracta de cognitione

merè et ecclesiasticum, quia solum contulit laici m, non posse cognoscere de iure: quia crimen hoc, non est mixti fori, sed in totum pertinet ad ecclesiastam. Vnde laicus obtinebit in eā cognitionem, quam obtinet in merè ecclesiastici, & spiritualibus, id est, cognitionem facti. Non poterunt igitur petere, fieri sibi copiam processuum, ad examinandam illorum rectitudinem, quia per hoc saltus in direcione impeditur processus ipsis. atque ita probant Baldus Angelus, Iasson, & Decius, & alij in l. magistratibus, ff. de iurid. omn. iudi. Symancas, de catholicis institut. c. 36. num. 3. afferentes ita communiter receptum, & in praxi seruatum in Hispania, & apud nos ita moris est. Iuuat textus, in d. §. prohibemus, ibi: * recipiant indilat, * quamvis Bartol. in dicto, l. magistratibus, & in l. diuū, in 2. ff. de cunctis d. reorum, contrarium dicat, quæ sunt olim sententia communis, ex Imola, in cap. 1. num. 16. de officio ordinis pentecostum, in auth. de sanctissi. Epis. §. si quis contra, ve si. si vero crimen, colu. 9. qui secundum predictos procedit in crimen mixti fori, ut per De cium, in cap. at si clerici, in princ. nu. 15. de iud. ne c sententiam Bartoli probat ordinatio regia, lib. 5. tit. 2. in prin. ibi: * Per eos nosos desembargadores reverem os ditos processos. * Quoniam intelligenda est ad effectum, ut iudices saeculares sciant, quæ poena ijs hæreticis sit infligenda, non vero, ut processum examinent.

Quod satis innuit ordinatio, ibi: * cum pram, * ommitendum tamen non censeo, quod scriptum reliquit Francis Turzan, lib. commun. opinio. 175. vbi scripsit, quod in hæresim relapsus si per Inquisitorem iudici laico tradatur, index non habet necesse absque ulteriore cognitione statim exequi, sed potest si velit, super crimen, ex integrō cognoscere, eamque dicit cōmūnem sententiam, secus tamen esse

de iure canonico. Quam etiā sententiam tenuit Bar. in l. magistratibus, ad finem, ff. de iurisd. om. iud. vbi scripsit quod executioni non mittitur inquisitionis sententia à iudice laico, sine novo processu: quam opinionem reprobavit Baptista à Villalobos, seu eius additionator, lib. commun. opinio- num, versicul. hæresis crimen, numer. 42. Limitanda est tamen communis sententia, ut per Alciatum, in dicto cap. 1. à numer. 104. Brunum de hæreticis, lib. 4. cap. 15. postremo non obstat cōsideratio Décij vbi supra, quod scilicet, ex facto ius oritur, l. si ex plagiis, 23. §. in diuō, ff. ad legem aqui. & præterea laicus incapax iuris spiritualis, non potest cognoscere de facto illius. Respondeatur enim, ut per Iasson, dicto numer. 7. & Ripam in d. cap. 2. num. 17.

Quare retinendo communem, quā defendimus, non obstat tex. in, d. c. si iudex, de sentent. excom. lib. 6. ad verto tex. d. c. si iudex, quia à plerisque cōmuni opponitur sententia, agere, vbi queritur, an delinquens sit huius modi clericus, qui priuilegio clericali potiri debeat? & ita est quæstio iuris, ut satis significant illa verba, ibi: * huiusmodi priuilegio. * Ex quo apparet ibi duuiū esse, an delinquens gaudet priuilegio, necne? Vnde infero, non videri verā sententiā, Abb. d. n. 10. pertus. & aliorū, d. c. si iudex, quā dicit cōmunem, Couar. præt. qq. c. 33 n. 1. dū existimāt, (per illū text.) laicum iudicem nō posse cognoscere de quæstione facti circa clericatū. Contrarium enim veterius est, quia nō reperitur differentiæ ratio, inter cognitionē huius facti, & aliorū specialiū, de quorū factis laicus cognoscit, ut superius resoluimus: & defendit Guido Papæ, decis. 58. afferēs, ita seruari in Gallia, quod & fatetur Rebu. in arbore excepti, versi. secunda decisio litera cod. & probatur apud nos ordinatio. Regia, libro. 2. titulo. 1. §. 9. ibi. * Eſto ſeſura

Ad capite
index laicu
de sententiā
excom. lib. 6.

40

assi, quando notoriamente foren conoezidos por beneficiados, au dordes sacras, ou non sendo notoriamente porta es cohecidos, se elles por ante nosas iusticias fizeren, certo quesam verdaderamente beneficiados, scilicet, por seu titulo, o portatis, que estan en posse, do dito beneficio, ou que saon dordens sacras, mostrando seu titulo formente.* Vbi Sanctum est, literas securitatis, quas nostri, patrio Idiomate,* cartas de seguro, * nuncupant, ab ecclesiasticis iudicibus, clericis sacri ordinibus, in itiaris, vel etiam alijs beneficiatis, indultas fore omnino obseruandas, per sacerulares iudices: ad eos tamen facti notionem pertinere, clerici, aut beneficiarij sint, necne? Vnde non est intelligendum, iudicem laicum de his cognoscere, discutendi vires tituli beneficij, id enim ad ecclesiasticum spectat, etiam si incidenter agatur, capit. tuam, de ordine cognitione, cum beneficium sit quid spirituale, capit. dilecto, 25. versic. præterea, de præbend. cognoscit igitur de veritate, quando quis colligitur, ex simplici ostensione tituli, vel ex alijs testimonijs, quibus appareat, illi beneficium fuisse collatum, vel ab eo obtineri, quod spectat ad quæstionem facti, cuius laicus capax est, ut supra diximus: vnde illa verba: *mostrando seu titulo soomense, * non sunt intelligenda, quasi, clericatus non possit aliter probari: sufficiunt enim testes, fama, & his similia, glossa, verbo, * fecerit, * d. capit. si iudex, communiter recepta ex Couarr. prati. quæst. c. 33. num. 3. & probatur in cap. tux, de cler. pereg. sed referuntur ad nudam ostensionem, quæ sola sufficit absque alia disceptatione.

Ex quibus infertur, quod vbi iudex sacerularis cognoscit, vt restituat clericum spoliatum beneficio, iuxta Styolum huius Regni, quem, & nos latius comprobauimus, libro, 1. cons. nostrorum. consil. 1. numer final, quem etiam defendit Nauarrus in, c. si quando,

fol. 147. de rescriptis: & probat late ordinatio supra, §. 3. lib. 2. tit. 1. poterit etiam cognoscere de colore tiuli eiusdem beneficij, quando quis sonat infactum, vt probat Auferi. & alijs, quos sequitur idem Nauarrus, vbi supra, fol. 149.

Infertur etiam, eadem ordinatiene d. tit. 1. §. 15. secundū quam laicus cognoscit de titulo clericali illorum, qui sunt in minoribus constituti, item de habitu, & tōsura, bigamia, & alijs, quæ ad ius spectant, idque seruari ab antiquo apud nos, Gomma, de Sacramentis, quæst. 5. nu. 29. testatur: idque esse contra dispositionem, d. cap. si iudex. Defenditur tamen, quia vt inquit Gamma, vbi supra, id statutum fuit, per compositionem factam inter Reges, & clerum, huius Regni: & par est credere interuenisse auctoritatē summi Pontificis, sine qua clerus contra ius statuere non potest, c. quod super his, de maior. & obedientia.

Ex his etiam infero, quod licet ex communicatio ecclesiastica iurisdictionis sit exceptio, tamen excommunicatione proponi potest coram iudice sacerulari ad repellendū excōmunicatū, vt notat omnes in, c. decernimus, de sent. excommu. lib. 6. & ita probat glos. verbo, opponit, de exceptione, glos. vlt. in, l. 1. C. de iuris, & facti ignorantia, late Tiraq. de retractu, tit. 1. §. 1. glos. 9. n. 275. ex quo necessario sequitur, sacerularē iudicē ad uitandam malitiā excipiētis, cui minime fidem adhibere tenetur, posse cognoscere de quæstione facti, an excommunicatio lata fuerit, necne? vt probat Dom. d. c. decernimus, n. 4. idem in, c. 1. §. si quis, n. 10. de exceptione, in, 6. Decius, in cap. Prudentiam, §. 6. n. 2. de officiis delegati: Padilla, in, l. 1. C. de iuris, & facti ignorantia, nu. 57. probat ord. lib. 3. titulo. 38. §. 3. & §. vltimo. Quæ licet generaliter loquatur, tamen per legem, 5. titulo, 2. partita, 2. in extravagantem, restricta est, ad cognitionem

82 Secunda pars, tracta de cognitione.

nem facit, quamvis Abbat in cap. tuam, num. 2. de ordine cognitionum, etiam hanc cognitionem deneget sacerdotali. Sequitur Alexander, in lege Titia, numer. 15. & ibi. Vicentius, eodem numero, ff. soluto matrimonio. Perusinus, dicti cap. decernimus, numero, 4. Baldus in lege quoties, in fine. C. de iudiciis. Quorum fundamentum concludit solum in cognitione, quoad questionem iuris, circa validitatem excommunicationis, quam omnes fatentur non competere sacerdotali, & probat, dicta extravagans.

⁴² **Iudex laicus** an cognoscere de re spirituali incidente in causam civilē cognoscere non possit, sed ad iudicium ecclesiasticum remittitur, ut tradit Myn singerius, observatione, 100. centuria 1. videlicet cum vertitur causa naturalium, vel alia exceptio proponitur, quæcunque spiritualis, ut necessarium sit iudicialem disceptationem praecedere, ut probatur in d. c. tuam, de ordine cognitionis, tamen si aliter ex actis constet de iure huiusmodi exceptionis sine disceptatione, vel per confessionem partis, vel quia factum notorium est, tunc enim, etiam & iam si incidens spirituale sit, modo incidat in causam, de qua ipse iuste cognoscit, iudex laicus cognoscere potest, secundum memorabile Speculatoris, de reconuentione, §. 2. versiculo, sed nunquid, numer. 1. Quem sequitur Baldus, in l. 1. C. de sentent. quæ sine certa quant. & in l. Titia ff. soluto matrimonio, cum concordatis, ibi, citatis per Alexandrum, & Baldum, in lege Quoties, numer. 2. de iudiciis, & Felinus, in cap. cum sit de foro competenti, colum. 3. idem Baldus, in cap. tuam. de ordine cognitionum, numer. 1. & 2. & ibi: Ancharran. numer. 13. Quæ sententia est communis secundum Deci. in cap. 2. de iudiciis, & Nauarum, in cap. cum contingat de rescriptis, remedio, 1. fol. 148. versic. 5. facit littera, K. Cesiat enim in hac specie ea cognitione cuius laicus in capax

est. Contrarium ramen probat Romanus, consilio, 399. num. 9. cum sequentibus. Et alij quos sequitur Decius, in cap. 2. num. 24. versi. 2. de iudiciis: tum quia confessio facta in hac specie coram laico, ut pote in capaci, nullius est moteti, tuxta cap. at si clerici, in principio, de iudiciis, tum propterea, quia notorietas non potest reddere laicum capacem. Aduerto tamen, confessio, vel notorietatem non efficere, ut laicus super iure spirituali pronuntiet: sed solum quod possit exceptionem obiectam contemnere, quam constet malitiosa proponi, & consequenter, ut in negotio principali procedat. Nec obstat tex. in d. cap. at si clerici, cui respondit Felinus, in cap. cum sit numer. 1. versi. non obstat, de foro competenti. Pro quibus facit doctrina Bald. in lege, 1. in fine, C. de sententiis, quæ sine certa quantitate, prof. afferentis, iudicem sacerdotalem, coram quo proponitur exceptio spiritualis, posse ea contenta, in negotio principali procedere, vbi vere intellexerit eadem malitia se proponi, sequitur Alexander, & ibi, Iasson, numero decimo septimo, in l. 2. ff. de re iudicata, post alios Menochius de recuperanda possessione, remedio §. numer. 335. iuuat lex, 2. C. de falsi. & doctrina Innocentij, recepta in cap. post electionem, ad finem, de cōcessione præbenda. Vnde ad effectum inuestigadæ malitiae, poterit sacerdotalis cogere excipientem, ut summarie capitula exhibeat, quibus apud ecclesiasticum, ius exceptionis propositæ probandum est, ex Salyceto, quem sequitur Alexander, dicta, l. Titia, numer. 9. Felinus, in cap. cū sit Romana, in principio, numero. 3. de appellationibus, Menochius, vbi supra, numer. 350. quāuis Iasson, dicto numer. 17. Plures alios casus addunt Doctores, in quibus sacerdtales iudices de spirituali incidenti cognoscunt, varijs in locis, præsertim Iasson, vbi supra, a numero. 8. Decius, dicto capit. 2. numero. 24. quorum pleris

plerique non iure probantur.

Declaratio
questionis.

Aduerto tamen, quod in casibus, in quibus sæcularis competens est iudex circa exceptiones spirituales incidenter depositas, non potest principaliter pronuntiare super illis, sed per modum causæ in ordine ad quæstionem temporalem, ex Baldo, in authenti. ad hæc, C. de latina libertate tollenda, Aretinus, in cap. cum sit, num. 14. de foro competenti, Nauarrus, vbi supra, fol. 149. versicul. 3. ad finem, licet Iass. vbi supra, proxime, numer. 11. in distin^cte credat, sæcularem posse in omnibus spiritualibus exceptionibus pronuntiare per modum causæ, parum ad uertens, pronuntiationes super incidentibus semper fieri per modum causæ, non vero principaliter, licet iudex competens sit, l. C. de ordine iudiciorum. Vtrum autem coram ecclesiastico, ad quæ exceptio spiritualis remittitur, sit proponendus nouus libellus, vel iuris ordo nouiter obseruandus? tradit Abb. in, c. tuam, de ordine cognitionum, numero finali, post Antonium, & alios, Abb. in cap. lator, nu. 8. qui filij sint legitimi, & ibi: Præpositus, & Alexander, in dicta lege Titia, colum. 3.

43

Licet autem iudex sæcularis, quo-ram quo proponitur exceptio spiritualis, possit excipienti terminū prescriuere, intra quem coram ecclesiastico comparere teneatur, iuxta textum, in cap. personas, 4. de appellationib^s non tamen potest præfingere tempus, intra quod teneatur probare, & causam prosequi coram ecclesiastico, quia id ad eundem spectat, idem probat Bart. in, l. 2. in principin, ff. de re iudicata, vbi Lasson, numer. 12. Ripa, numer. 7. Decius, num. 3. in cap. ex insinuatione, perteatum, ibi: * licet non potuerint, * Soc. de appellationibus, & satis iuuat text. in cap. lator, qui filij sint legitimi. vbi terminus ad prosequendum in hac specie præscriuitur à summo Pontifice. Vnde ordinatio lib. 3. titul. 38. §. 3.

adv.

dum præscribit terminum ad propo-nendam exceptionem excommunicatiōnis, intelligitur vbi probatio facie-dā est coram sæculari iudice, vt quia agitur de quæstione facti, iuxta resolu-ta, in cap. decernimus de sententia ex communi, lib. 6.

44
Secunda de-claratio.

Vlt̄ierius aduerto, exceptionem na-talium obiectam filio hereditatem vē-dicanti, tanquam patris, esse præjudi-ciale: omisis autem multis, quæ cir-ca præjudicia tradunt Abbas, num. 6. Henricus, Antonius, & omnes, in, c. tuam, de ordine cognitionum, & Doctores, in, §. præjudiciales, institutis, de actionibus, & in lege fundum, ff. de ex-ceptionibus, & Affiliatis, lib. 2. constitu-tionum, rubrica, 20. Maranta, de ordi-ne iudiciorum, 4. part. distincti. vlt̄i, in principio: eam exceptionem præju-diciale esse intelligo, quæ differt pro cessum super causa principali, ita quod reus prius auditur super ea, quā actor probat suam intentionem, ex Archidiano, in capit. prius, 3. quæst. 11. & ibi: Alexander, Baldus, in cap. tuam, n. 4. & in, l. peremptorias, num. 11. C. sen-tentiam rescindi non posse, & in authentica, & consequenter, num. 1. C. de sentent. & interlocut. Iasson, in d. §. præjudicialis, num. 17. & probatur, in, l. 2. C. de ordin. cogni. & in, l. præses C. ad legem Flauiam, & in, l. quoniam C. de adulter. vnde infertur, quod non solum exceptio dilatoria est præjudi-cialis, vt in cap. exhibita, de iudicijs, vbi Doctores, §. appellatur, institut de ex-ceptionibus, sed etiam peremptorias exceptiones, quæ ex aliqua circumstā-tia processum differunt, cuius modi sunt omnes illæ, quæ respiciunt legiti-mationem personæ agentis, & conclu-dunt eundem esse inhabilem ad agen-dum; de his enim prius tractādum est, l. siquāramus, ff. de testamentis, cap. 1. de accusationibus, text. optimus, in, l. non ignorat. §. C. qui accusa. ita proee-dit text. in, d. l. præses, & d. l. quoniam, & l. 1. ff. familiæ, erciscundæ. Quibus

Ll 5

con-

Secunda pars, tract. de cognitione

consequens est, exceptionem illam esse præjudicialem, quæ concludit ipso iure, agentem carcer actione: vnde sitem, & processum differt, ex Battul. in l. cūquærebatur, s. iudicatum solui, & in l. nam & postea, vbi Iasson. n. 15. dicit esse communem: probat ordinatio, lib. 3. titul. 38. in principio, ibi: * quæquerentes, * cap. 1. de litis contestatione, resolut Maranta, vbi supra, nu. 15. & de his omnibus intelligenda est ordin d. tit. §. 1. in fin.

Quamobrem Doctores cōmuniter existimant, natalium causam obiectā, impedire processum in causa hæreditatis (prout in casu, d. cap. tuam) quia licet peremptoria esset, tamen tractāda erat coram diuerso iudice, scilicet, ecclesiastico, ut tradunt Abbas, num. 14. Ioannes Andreas, & Antonius, n. 5. & omnes communiter in, d. cap. tuā Calderinus, in cap. 1. de ordine cognitionis, nu. 12. Ambrosius, de vsuris, numer. 125. inde infertentes, procedendum causæ principalis non impeditre, si exceptio hæc esset agitanda coram iudice, qui de principali cognoscit, procederetur enim tunc patiter super utroque. Pro quibus facit ratio textu. in dicto capit. tuam, ibi, * diversis processibus, * quæ solum concludit, vbi diuersi sunt iudices: obstat tamen, nam illa exceptio nataliū, concludit, agentem esse in habilem ad agendum super hæreditate, & ita est præjudicialis, quæ processum causæ principalis differt, etiam si coram eodem iudice probanda sit, iuxta supra, d. per, l. 2. C. de ordine cognitionis, & l. quoniam, C. de adult & ita intellixit glos. 2. d. cap. tuam, & satis Inocentius, post principium, glos. in cap. lator, qui filii sint legitimi: vnde licet exceptio merè peremptoria, si coram diuerso iudice sit tractāda, differat processum, & præjudicialis censetur, ne sequatur intricatio processuum, iuxta textum, in dicto capit. tuam, tamen exceptio supra dicta est

præjudicialis, tum propter diuersitatem iudicium, tum etiam propterea, quod respicit legitimatem actoris, de qua ante omnia agendum est, iuxta supra dicta, vt viramque rationem sensit tex d. cap. tuam, si rectè expendatur: siquidem in illis verbis, * nihil aliud esset, * probat primam rationem ex iudicium diuersitate. At vero, ibi: & confusione quadam, * sensit secundam rationem, ne scilicet, peruerteretur ordo iure præscriptus, secundum quem prius agendum est de exceptione præjudiciali, quam de negotio principali.

Cum autem exceptio præjudicialis prius per tractanda sit, & processus in causa principali differatur, vt supra comprobauimus, vt tradit Zas. in lege fundum, & in l. fundi, ss. de exceptionibus, & in rubrica, eodem titulo, & sequitur Minsingerius, observatione, 100. centuria, 1. vbi expresse inquit, quod non tantum in causis spiritualibus, sed etiam in profanis causis, quæ non solum pñnam, sed etiam causam, & impetionem omnino perimeret, præjudicialis, causa suo loco prius discutienda, & terminanda est: consequens est, vt si super utroque procedatur, processus nullus sit, ex regula legis pro latam, C. de sentent. inter locut. Idque sensit glossa, 6. in cap. exhibita, de iudiciis, probat Hostiensis, & Imola, nu. 7. & 15. Aretinus, & Felinus, numer. 4. in cap. suborta, de re iudicata, Aretinus, consi. 73. nume. 1. obstat tamen videtur, text. in dicto capi. exhibita, quoniam expendit appellationē nō esse inter positā, imo requirit, quod veritas illius probetur, quod tamen non est necessariū, vbi actus ipso iure nullus est, cap. 1. de re iudicata, & ita processum in hac specie valere, & portere, quod pars excipiat, vel appellat ut defendit Abbas, nu. 12. & Card. dicto cap. exhibita. Idem Cardinalis, in dicto cap. tuam, verbo, requisitus, ybi

45
Excepio præ
iudicialis,
prius termi
nanda.

vbi Abbas, numer. 11. Felinus, in cap. cæterum, num. 10. versiculo limita, 2. de re scriptis: testatur esse rēcepti⁹ Arstinus, consil. 107. num. 4. cæterum prior sententia verior videtur, cui nō obstat text. in dicto, c. exhibita, quoniam licet ibi fuerit appellatum, tamen sententiā nulla erat: quod patet ex eo, quia omissa fuit litis contestatio, ut textus habet, nec fuit obseruata forma rescripti, sine qua processus corruit, cap. cum dilecta, de rescriptis quod verò veritas appellationis probari iubetur, ex eo prouenit, quia cū pars omissa via nullitatis elegerit remedium appellationis, non aliter obtinet, quam probata illius veritate, c. dicto, vbi Ioannes Andreas, Abbas, & communis, ex Decio, numer. 3. de appellationibus, Abbas, & Aretinus, & communis, dicto cap. exhibita.

Aduerto tamen, quod si iudex, coram quo proponitur exceptio præiudicialis, præmissa causæ cognitione super eadem, procedat in negotio principali, valebit processus: quia iuris ordo non perueritur, & tacite cœsetur pronuntiare super exceptione per processum ad vñteriora, iuxta regulam, cap. ex parte, 61. de appellatio nibus, aduertunt Imola, & Aretinus, dicto cap. exhibita, & in, d.l. siquariaamus. Poteſt nihilominus iudex huius modi exceptiones præiudiciales, ex causa referuare ad finem causæ, cap. ad disoluendū, de desponsat. impub. Vbi Doctores, Aretinus, Felinus, & Siculus, d. cap. exhibita, Aretin. dicto, consi. 107. num. 2. & 5. Quæ reficiatio operatur, ut prebata postea exceptio ne processus corruat, ex Bart. in, l. ille à quo, ff. ad Trebell Alexan. in, l. apud Julianum, §. si de testamento, num. 4. & 5. illo tit. Hyppol. sing. 696. additio ad Panormit. dicto cap. addisoluendum, secundum quos poterit pars appellare, si iudex sine causa referuet, quod est notandum ad ordinationem Regiam, lib. 1. titu. 38. §. 3. in fin. vnde

Cardin. & Abb. num. 11. versi. 1. in, d. cap. tuam idem Abb. in, d.c. exhibita, de iudicijs, numer. 12. scriptum relinquerunt, processum habitum super negotio principali, valere mero iure, ad id expéndentes, text. in, d. cap. tuā, ibi: *requisitus, *nisi pars excipiat, de præiudiciali exceptione, vel aliter appelleat, à iudice procedente: sed nō probatur ea conclusio, in dicto cap. tuam, quoniam ille textus, non agit de requisitione facta per Reginam ac tricem, quæ petebat procedit super negotio principali. At vero exceptio præiudicialis competebat contra Reginam, ad effectum, ne procederetur in quæstione principali, ante illam discussam. Oportunum autē esse duxi hic pertactare, quid sit depēdens quæstio? Et aduerto, quod dependēs quæstio, illa dicitur, quæ quo comodo negotiū principale tangit, & ab eo originem trahit, veluti quæstio dotis, quæ à matrimonio pendere dicitur, Clementina, dispensiosam, de iudicijs. Similiter præparatorium dicitur esse depēdens ipsius præparati, Alex. consi. 197. in fine, libro, 2. alias refert exempla, glos. d. Clementina Dispēndiosam, & ibi, Zabarella, tradit Menochius, de arbitr. quæstione, 45. libr. 1. Et ut dicatur quæstio dependens, traſari debet pendente negotio principali: alias est quæstio principalis non dependens, ita Baldus, Angelus, Castrensis, & Alexander, in, l. 1. ff. soluto matrimonio, Ancharranus, d. Clementin, Dispēndiosam, quod ita declarat Ruinus, consi. 146. num. 10. lib. 5. sequitur Menoch. d. quæst. 45. nu. 7. Vnde iudex seu arbitr. qui habet cognitionem, seu arbitrium in causa principali, habet etiam in dependenti ab ea, & qui unius iudex est, alterius est. Clementina, dispensiosam, & ibi Doctores, de iudicijs, præserium Zabarella, quæst. 36. Menoch. vbi supra, num. 13.

Hinc necessario infero, ecclesiastici cum

47
Inhibitio iu-
dicis ecclie.
fisstici, con-
tra laiculare

Secunda pars, tracta de cognitione.

cū iudicē sacerdotali in hiberi posse, non solum, ne cognoscat, de negotijs iurisdictionis ecclesiasticæ: sed etiā ne cognoscat de negotio temporali, quod pēdet à quæstione speciali, quæ in Curia ecclesiastica tractatur, vt notat Abbas, in vltimo notabili, & omnes in dicto cap. tuam, Baldus, Paulus Angelus, & omnes, & in, l. consulta, C. de testamentis, Paulus, & Iacobinus, in, l. iudicem, ff. de iudicijs, Couarruias, de sponsalibus, 2. part. cap. 8, §. 12. numer. 3. secundum quos, sub comminatione censurarum, potest etiam in hiberi, ne contra dispositiōnem iuris canonici admittit, ne sacerularis præscriptionem cum mala fide, contratenet. in cap. fin. de præscriptiōnibus: vel ne exequatur testamentū, manifesti usurarij, contra textum in cap. quoniam, de usuris, lib. 6. vel excommunicatus in iudicio recipiatur, vt actor, cap. de cernimus, de sententia excommunicationis, in, 6. sic & enim, & iudex ecclesiasticus defendit suam iurisdictionem, arg. 1. de officio delegati: & cogit ad observationem iuris canonici in materia peccati, & etiam inter laicos, cap. licet, de iure iurado, lib. 6. iuncta glossa. vltima. Pari ratione, potest ecclesiasticus in hiberi à superiore sacerdotali, nese ingerat in his, quæ spectant ad sacerdotalem iurisdictionem, illi inter dictam, in cap. cum ad verum, 96. distinctio. Idque insinuat tex. in, d. lege consulta, probat Baldus, in, l. si testamentum, C. de testamentis, Guillermus, in cap. Raynuntius, verbo, si absque liberis, 2. in tractatu de fideic. num. 49. Igneus, in l. donationee, §. non alias, nume. 622. ff. ad Syllanianum, Couarruias, in practicis, qq. cap. 35. num. 3. versiculo at si iuuat tex. in cap. nouit, ibi: *non enim, *de iudicijs, cap. causamque, in 2. versic. nos. qui filii sint legit. Adeo, quod si ecclesiasticus non defūstat, sed contumaciter persueret, compelli potest per substacionem bono-

rum temporalium, quæ habet intra Regnum, vel sicut omnino extraneus ab eo, vt post alios resoluit Couarruias, vbi supra, versic. 5. Apud nos tamen videtur hæc inhibitio decerni non posse, à quocunque iudice sacerdotali, sed solum à supremo iudice, quē nos vulgo, *juiz do feitos del Rey* nuncupamus, ad quem omnis defensio iurisdictionis Regia, lib. 1. titul. 7. §. penulti. idque significat, ordinatio Regia, lib. 2. titul. 1. §. vltim. quæ agens de ecclesiastico cognoscente, de his, quæ spectant ad sacerdotalem, iubet instrumentū actionis propositæ reo dari, quo introducto, coram prædicto iudice, id sequēdum erit, quod ipse decreuerit, nec ullam inferioribus iudicibus inhibēdi potestatem indulget.